
Disposizione n. 36 del 20 Settembre 2018

Regolamento per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori

di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria

Aggiornamento ai sensi del D.Lgs. n. 50 del 18 Aprile 2016 e ss.mm.ii.



L’AMMINISTRATORE UNICO

PREMESSO che:

 Sviluppo Toscana S.p.A. è tenuta sia al rispetto della disciplina di cui al decreto legislativo 18 
aprile 2016 n. 50 “Codice dei Contratti pubblici”, in base al quale le società c.d. “in house” 
sono considerate amministrazioni aggiudicatrici, sia di quanto previsto dal D.Lgs. 19 agosto 
2016, n. 175 (Testo Unico in materia di società a partecipazione pubblica), in particolare 
all’art. 16. 

 con  Determinazione  dell’Amministratore  Unico  del  27  maggio  2013  è  stato  adottato  il
“Regolamento interno per l’acquisizione in economia di forniture, servizi e lavori”;

 con Disposizione n. 12 del 13 Febbraio 2017 dell’Amministratore Unico è stato adottato il
“Regolamento per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo inferiore alle soglie
di rilevanza comunitaria - Aggiornamento ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016”;

 con Disposizione n. 38 del 29 Settembre 2017 dell’Amministratore Unico è stato adottato il
“Regolamento per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo inferiore alle soglie
di rilevanza comunitaria - Aggiornamento ai sensi del D.Lgs. n. 50 del 18 Aprile 2016 ed al
“correttivo” (D.Lgs. n. 56 del 19 Aprile 2017)”;

VISTO il D Lgs 18 aprile 2016, n. 50, Codice dei Contratti pubblici;

VISTA la L. n. 205 del 27 dicembre 2017 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario
2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020”, con il quale sono state apportante modifiche
ed integrazioni al D.Lgs. n. 50/2016;

VISTO l’art. 36 del D.Lgs. n. 50 del 18 Aprile 2016;

CONSIDERATA la necessità che Sviluppo Toscana S.p.A., in quanto stazione appaltante, adotti un
regolamento interno per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo inferiore alle soglie di
rilevanza comunitaria;

CONSIDERATO che il provvedimento de quo si configura quale atto di natura regolamentare idoneo
ad individuare tali fattispecie;

CONSIDERATO,  inoltre,  che tale Regolamento rappresenta l’atto propedeutico alla determina di
ogni  singola acquisizione  di  forniture,  servizi  e lavori di importo inferiore alle soglie di rilevanza
comunitaria; 

VISTA la  Deliberazione  G.R.T.  n.  775  del  09/07/2018 “Indirizzi  per  la  gestione  della  società
Sviluppo Toscana S.p.A.” per l’anno 2018,

D I S P O N E 

in forza di quanto indicato in premessa, che costituisce parte integrante ed essenziale del presente
dispositivo

 di approvare e adottare il  “Regolamento per l’acquisizione di forniture, servizi  e lavori di
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria - Aggiornamento ai sensi del D.Lgs. n.
50 del 18 Aprile 2016 e ss.mm.ii.”, allegato al presente provvedimento, di cui costituisce parte
integrante e sostanziale.



 di  dare  atto  che  le  disposizioni  del  presente  Regolamento  si  armonizzano  con  le  norme
contenute nel  Codice dei Contratti pubblici (D. Lgs. 50/2016) ed, in particolare, con quelle
contenute all’art. 36, comma 2, lettere a), b) e c);

 di  dare  atto  che  le  disposizioni  del  Regolamento  sono  finalizzate  ad  assicurare  che
l'acquisizione di servizi e forniture, secondo quanto di seguito indicato, avvenga in termini
temporali ristretti e con modalità semplificate, nel rispetto dei principi di efficacia, efficienza
ed economicità dell’azione amministrativa, oltre che dei principi di libera concorrenza, non
discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità.

L’Amministratore Unico

Orazio Figura


